
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1375 

DETERMINA 
N. 1213 DEL 11/09/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 71177 del 16/09/2014

CLASSIFICAZIONE: FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
PROTEZIONE CIVILE -  IMPEGNO DI  SPESA  PER CONSEGUIMENTO TITOLO ABILITATIVO ALLA 
CONDUZIONE  DI  NATANTI  E  IMBARCAZIONI  IN  DOTAZIONE  ALLA  PROTEZIONE  CIVILE.  CIG 
ZC810BCD4C



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1375 

DETERMINA N. 1213 DEL 11/09/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.    71177     DEL    16/09/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA  PER CONSEGUIMENTO TITOLO ABILITATIVO
ALLA CONDUZIONE DI NATANTI E IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE. CIG
  ZC810BCD4C

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Tra i mezzi in dotazione al Servizio Comunale di Protezione Civile vi è un natante a motore per il  
salvamento  fluviale  acquistato  con  il  contributo  della  Regione  Veneto:  tale  mezzo  è  parte 
integrante della colonna mobile regionale
Tale mezzo può essere utilizzato per le azioni di soccorso e recupero delle persone nel corso delle 
emergenze alluvionali che interessano la città di Vicenza, come avvenuto nell’evento del 2010, ma 
anche in  ulteriori  operazioni  al  di  fuori  del  territorio  comunale  quando  richiesto  dalla  Regione 
Veneto.
L'utilizzo del  natante  in  argomento  avviene da parte  dei  funzionari  della  Protezione Civile  del 
Comune  di  Vicenza  in  condizioni  limite  di  emergenza  e  di  pericolo  e  che  pertanto  risulta 
necessaria  una  particolare  qualificazione  e  formazione  a  garanzia,  soprattutto,  delle  persone 
soccorse durante le operazioni.

Il Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile,  con  propria  circolare  n.  8  del  23/06/2006,  ha  stabilito  l’obbligo  per  i  conducenti  di 
imbarcazioni e natanti a motore adibiti al soccorso pubblico di essere muniti di patente nautica,  
indipendentemente dalla potenza sviluppata dal motore medesimo.

Ad oggi non è stata intrapreso alcun percorso formativo in tal senso ed i funzionari si troverebbero 
ad operare in assenza di sicurezza e conoscenza delle comuni norme di navigazione, con evidenti 
riflessi negativi in caso di incidente nel corso delle operazioni di soccorso.
La più idonea tra le forme di specializzazione si individua nel conseguimento della patente nautica, 
unico titolo che certifica l’abilità alla guida di imbarcazioni a motore e che fornisce le necessarie 
nozioni per la navigazione in sicurezza del pilota, dell’equipaggio e delle persone trasportate.
Per quanto riguarda la scelta della Scuola Nautica, considerato l'imminente arrivo della stagione 
autunnale ed alla conseguente alta probabilità di maltempo che potrebbe richiedere l'utilizzo del 
mezzo, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 co. 11 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i., richiedendo un preventivo urgente all'unica Scuola Nautica presente in Vicenza 
e provincia.

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1375 

DETERMINA N. 1213 DEL 11/09/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.    71177     DEL    16/09/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA  PER CONSEGUIMENTO TITOLO ABILITATIVO
ALLA CONDUZIONE DI NATANTI E IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE. CIG
  ZC810BCD4C

Ciò considerato che il corso prevede la frequenza obbligatoria e nell'intento di poter conseguire il 
titolo abilitativo quanto prima.
La Scuola Nautica Vela Maestra s.a.s. di Dario Bartuli & C., con sede in Contrà Santa Caterina 76 
– 36100 Vicenza – P.I. 03037500240, ha inviato in data 11/09/2014 un preventivo di spesa per n.  
3 corsi di Patente nautica, comprensivi di 4 prove pratiche ad allievo, versamento di imposte, bolli 
e certificazioni mediche, di € 4.135,00 (IVA esente): l'importo prevede uno sconto per il Comune di 
Vicenza di € 750,00.
L'importo viene ritenuto equo e congruo.
Tutto ciò premesso;

• Vista la circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile n. 8 del 23/06/2006 che prevede l’obbligo per i conducenti di 
imbarcazioni e natanti  a motore adibiti  al soccorso pubblico di essere muniti  di patente 
nautica, indipendentemente dalla potenza sviluppata dal motore medesimo;

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 
successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1375 

DETERMINA N. 1213 DEL 11/09/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.    71177     DEL    16/09/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA  PER CONSEGUIMENTO TITOLO ABILITATIVO
ALLA CONDUZIONE DI NATANTI E IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE. CIG
  ZC810BCD4C

1. di  impegnare  la  somma di  €  4.135,00  (IVA esente)  per  il  conseguimento  di  n.  3  titoli 
abilitativi alla conduzione di natanti e imbarcazioni per i funzionari del servizio di Protezione 
Civile (Diego Galiazzo, Paolo Brunello, Luca Fabris), al capitolo 1102402 “Spese generali 
per la Protezione Civile”, del Bilancio del corrente esercizio, dove esiste la disponibilità;

2. di affidare l'incarico della formazione e dell'espletamento delle pratiche amministrative, ai 
sensi dell'art.  125 co. 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  per le motivazioni indicate nella 
premessa,  alla  Scuola Nautica  Vela Maestra s.a.s.  di  Dario Bartuli  & C.,  con sede in 
Contrà Santa Caterina 76 – 36100 Vicenza – P.I. 03037500240, per l'importo di € 4.135,00 
(IVA esente) – CIG ZC810BCD4C;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1375 

DETERMINA N. 1213 DEL 11/09/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.    71177     DEL    16/09/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA  PER CONSEGUIMENTO TITOLO ABILITATIVO
ALLA CONDUZIONE DI NATANTI E IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE. CIG
  ZC810BCD4C

6. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________

Registrazione: € €

1 2014 4.135,00 2014 4.135,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 4.135,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1102402 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 4.135,00 OK 4.135,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1375 

DETERMINA N. 1213 DEL 11/09/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.    71177     DEL    16/09/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA  PER CONSEGUIMENTO TITOLO ABILITATIVO
ALLA CONDUZIONE DI NATANTI E IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE. CIG
  ZC810BCD4C

Vicenza 16/09/2014 Parere favorevole: LA PO./AP ______f.to Raffaella Gianello__
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  16/09/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ____f.to Diego Galiazzo__
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1375 

DETERMINA N. 1213 DEL 11/09/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.    71177     DEL    16/09/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA  PER CONSEGUIMENTO TITOLO ABILITATIVO
ALLA CONDUZIONE DI NATANTI E IMBARCAZIONI IN DOTAZIONE ALLA PROTEZIONE CIVILE. CIG
  ZC810BCD4C

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1102402 IMPEGNO N. 98718 DEL 25/09/14

FINANZIAMENTO € 4.135,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza      25/09/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)     f.to Lorella Sorgato

Vicenza      25/09/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)       f.to Mauro Bellesia

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________


